
Jak zabezpe it vchodové dve e
li jste, že zlod ji vnikají do objekt  tém  v polovin  p ípad  dve mi?

Pokud však narazí na p ekážku v podob  odpovídajícího zabezpe ení, asto
svou snahu o vloupání vzdají. Zabezpe ení vchodových dve í by proto m lo
být samoz ejmostí u každého, kdo p istupuje zodpov dn  k ochran
majetku. Poj me si proto p edstavit bezpe nostní prvky, které chrání dve e
proti otev ení i vypá ení a výrazn  snižují pravd podobnost násilného
vniknutí.

zdroj: ADLO.cz

Krom  samotné konstrukce a provedení vchodových dve í s vysokým
stupn m ochrany jsou v obran  p ed zlod ji d ležité i další bezpe nostní
prvky, jako je bezpe nostní dve ní kování, bezpe nostní zamykací
vložka i bezpe nostní zárubn . Ty je navíc možné doplnit dalšími
elektronickými zabezpe ovacími systémy, které zvýší vaši bezpe nost.

Kvalita vchodových dve í je zásadní
Pro co nejv tší ochranu p ed necht ným vniknutím do objektu jsou
zásadní samotné bezpe nostní dve e spl ující normu SN EN 1627
až SN EN 1630. Ty by vždy m ly být z odolných materiál , vhodné jsou
dve e vyrobené z pozinkovaného plechu a s pevným ocelovým
jádrem. Konstrukce dve ního k ídla by m la být dvoupláš ová a
celokovová a p  nebo vodorovn  vyztužená.



Tyto dve e musí spl ovat alespo bezpe nostní t ídu RC3 (nižší t ída
není vhodná a nemusí být dosta ující ani pro pojišt ní vybavení bytu).

echováváte-li v dom  drahé cennosti, um lecká díla, zbran  apod., je
vhodné zvolit ješt  vyšší t ídu, a to bezpe nostní t ídu RC4 – po ítat
však musíte se zna  vyšší investicí.

Bezpe nostní vchodové dve e je pak vhodné nechat nainstalovat
odbornou firmou, která zajistí, že budou usazeny správn  a budou plnit
svou funkci.

Ocelové zárubn  pro zabezpe ení dve í proti
vypá ení
Spole  s bezpe nostními dve mi je t eba, aby byly dve e usazeny do
kvalitních a vysoce odolných zárubní. Ty zajistí strukturální integritu,
dve e dokonale ut sní a ochrání je proti vypá ení – u b žných zárubní je
pom rn  snadné roztáhnout je za použití pá idla.

Bezpe nostní zárubn  jsou vyrobeny z ocelových rám  a krom
násilného vniknutí zamezují také vniknutí požáru. Velmi praktické a
bezpe né ešení p edstavuje zazdívání ocelových zárubní, kdy se
zárubn  zalijí ídkým betonem, který po vytvrdnutí zabrání jejich
roztažení, a ukotví se po celém obvodu st ny zesílenými dve ními záv sy.

Krom  ocelových zárubní lze dve e zpevnit i dalšími systémy, jako je
nap íklad použití íží, uzamykacích zarážek i vzp r, které se
montují na podlahu a zasahují až do dve í a zabrání násilnému otev ení
dve í i v p ípad  narušení zámku. Dále lze zajistit dve e proti otev ení
bezpe nostními etízky, omezova i, petlicemi i jinými p ídavnými
systémy, které zásadním zp sobem zvyšují odolnost v i pokus m o
násilné vniknutí do domu/bytu a vylomení i vykopnutí dve í.

Bezpe nostní zámek pro zabezpe ení dve í
proti otev ení
Standardní zámky do vchodových dve í jsou velmi snadné na p ekonání,
proto byste vždy m li volit bezpe nostní zámky, které jsou odolné proti
odvrtání, vypá ení a neoprávn né manipulaci. Takové zámky
jsou opat eny speciálními cylindrickými vložkami z kvalitních, vysoce
pevných a odolných materiál  (mosazná i poniklovaná varianta), které
podléhají zkouškám dle normy SN EN 1627 a na jejich základ  se
rozlišuje šest bezpe nostní t íd vložek zámk  RC.



zdroj: Freepik.com

Pro vchodové dve e jsou nej ast ji používanými vložkami ty
s bezpe nostní t ídou RC3, jelikož zajiš ují vysokou ochranu. Navíc je
k nim dodávána i bezpe nostní karta, s jejíž pomocí je možné vyrobit
náhradní klí  (bez karty vám klí  nikdo nevyrobí) a každé jeho vyhotovení
je evidováno.

Na místech, kde je vyžadována velmi vysoká ochrana, je možné
zvolit cylindrickou vložku s RC4 – i k ní je dodávána bezpe nostní karta
pro výrobu náhradního klí e.

Aby cylindrická vložka plnila svou funkci na maximum a m la zajišt nu
dlouhou životnost, je t eba se o ni pravideln  starat. Zásadní je proto

edevším pravidelné promazávání zámku u dve í, které zabrání
ed asnému opot ebení a postará se o snadné a hladké zamykání a

odemykání.

Bezpe nostní zámek nezapome te opat it také bezpe nostním
kováním (klika, koule nebo madlo), které je uchyceno do dve ní
konstrukce speciálními pevnými šrouby a opat eno bezpe nostními prvky,
které znesnad ují vytržení, vylomení i vyvrtání vložky. Toto kování

že být p ekryté, polo p ekryté, nebo otev ené, p emž maximální
ochranu p ed poškozením vložky zajiš uje kování s p ekrytím, které
schovává vložku (tím zabra uje jejímu odvrtání) a ponechává pouze úzký
otvor pro klí .



Vždy volte stejnou bezpe nostní t ídu
Obecn  platí, že bezpe nostní t ídu dve í, cylindrické vložky i kování byste
vždy m li volit stejnou, jelikož práv  toto zabezpe ení hraje zásadní roli v
tom, zda vám pojiš ovna proplatí v p ípad  nezákonného vniknutí
škodu. P i jakémkoli problému totiž pojiš ovna posuzuje bezpe nost dve í
jako celku, tedy nejen jejich provedení, ale i kování a typ vložky,

emž celkovou bezpe nostní t ídu stanovuje dle nejslabšího
lánku.

Zvolíte-li tedy nap íklad nedostate  bezpe nou cylindrickou vložku do
bezpe nostních dve í s vysokou ochranou, pln ní od pojiš ovny se s
nejv tší pravd podobností nedo káte. S vým nou bezpe nostních
dve í proto prove te i vým nu bezpe nostního zámku a kování. A
pokud uzavíráte nebo již máte uzav enu smlouvu s pojiš ovnou,

ekontrolujte ji a podívejte se do pojistných podmínek, zda si pojiš ovna
stanovuje minimální bezpe nostní t ídu.

Dodate né zabezpe ení vchodových dve í –
digitální kukátko i chytrý zámek na dve e
Krom  samotných mechanických bezpe nostních prvk  m žete pro v tší
ochranu svého majetku zvolit také elektronické zabezpe ení dve í.

Chytrý zámek na dve e
Vedle klasické cylindrické vložky m žete zvolit i takovou, kterou lze
ovládat na dálku pomocí aplikace v mobilním telefonu. Snadno tak m žete
odemknout svým blízkým na dálku, nebo automaticky zkontrolovat
uzam ení domu/bytu po jeho opušt ní. Navíc lze tento mechanismus
doplnit i dalšími prvky, jako je te ka otisk  prst , íselná klávesnice pro
zadání PINu i bezpe nostní ip.



zdroj: Freepik.com

Digitální kukátko neboli dve ní kamera
Pom že vám s monitorováním toho, co se d je za dve mi, jelikož má
vestav nou kameru, která díky detektoru pohybu nahrává každého, kdo
se blíží ke vstupním dve ím. Navíc umož uje po izovat asov  ozna ené
snímky, a to díky infra ervenému sv tlu ve vysoké kvalit  i za zhoršených
sv telných podmínek.



zdroj: Emos.cz

LCD obrazovka kukátka na vnit ní stran  dve í se aktivuje ve chvíli, kdy
kdo stiskne zvonek, a zobrazí venkovní obraz. N která digitální kukátka

mají dve ní kameru s Wi-Fi, takže umož ují propojení se vzdáleným
za ízením, a vy tak m žete sledovat, kdo je za dve mi, i když nejste
doma.

Doporu ení na záv r aneb Jak udržovat
vchodové dve e v dobrém stavu
Aby byly vaše vchodové dve e opravdovým klí ovým prvkem vaší
bezpe nosti a chránili vás p ed nežádoucími návšt vníky, je t eba se o n
ádn  starat. Pravideln  proto kontrolujte, zda jsou veškeré

bezpe nostní prvky v optimálním stavu, fungují správn , nejsou
poškozené, jsou správn  p ipevn né a nevykazují známky opot ebení.
Správnou funk nost zámk  a pant  zajiš ujte pravidelným mazáním

chto prvk  pomocí vhodného maziva. Nezapome te také zkontrolovat,
zda jsou dve e správn  izolované a ut sn né. Jen díky pravidelné a
správné pé i si vaše dve e zachovají svou spolehlivost a ú innost,
proto tyto innosti nepodce ujte.


